V1-90

esprit est transporté de joie en Dieu mon Sauveur ³⁷². Car c'est l'esprit, qui est la première et la plus noble partie de l'âme, qu'il appartient premièrement et principalement de glorifier Dieu et de se réjouir en lui.

C'est de ce Coeur merveilleux duquel, pour parler le langage de saint Paul, j'ai de grandes choses à dire; mais tout ce qui en pourrait être dit par toutes les langues humaines et angéliques serait toujours

³⁶⁸ Joan. XVII. 3.

³⁶⁹ « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris. » Rom. V, 5.

³⁷⁰ « Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra. » Galat. IV, 6.

³⁷¹ « Flecto genua ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ... ut det vobis... Christum habitare per fidem in cordibus vestris. » Ephes. III, 14-17.

³⁷² « Magnificat anima mea Dominum. » Luc. I, 46.

beaucoup au-dessous de ses perfections: De quo nobis grandis sermo, et ininterpretabilis ad dicendum ³⁷³.

SECTION UNIQUE.--Les merveilles du Coeur spirituel de la glorieuse Vierge.

Si le Coeur virginal qui est dans la poitrine sacrée de la Vierge des vierges, et qui est la plus excellente partie de son saint corps, est si admirable, comme nous l'avons vu ci-devant, quelles sont les merveilles de son Coeur spirituel dont il est ici question, qui est la plus noble portion de son âme? N'est-il pas vrai qu'autant que la condition de l'âme est élevée par-dessus celle du corps, autant le Coeur spirituel excelle par-dessus le corporel? Nous avons vu ci-dessus les raretés et prérogatives du Coeur corporel; mais qui pourrait comprendre et exprimer les dons incomparables et les trésors inestimables dont le Coeur spirituel est rempli? Ils sont inconcevables et indicibles.

En voici seulement un petit abrégé que je vais vous mettre devant les yeux, pour vous exciter à bénir celui qui est la source de tant de merveilles, louer celle qui s'est rendue digne de tant de grâces, et honorer son très sacré Coeur qui les a conservées si fidèlement et qui en a fait un très parfait usage.

V1-91

Premièrement, la divine Bonté a préservé miraculeusement ce Coeur de la Mère du Sauveur de la souillure du péché, lequel n'y a jamais eu de part. Car Dieu l'a rempli de grâce dès le moment de sa création, et l'a revêtue d'une si grande pureté, qu'il ne s'en peut point imaginer une plus grande, après celle de Dieu. Sa divine Majesté l'a possédé si parfaitement dès cet instant, qu'il n'a jamais été un moment sans être tout à lui, et sans l'aimer plus purement que tous les plus saints coeurs du ciel et de la terre. C'est le sentiment de plusieurs grands théologiens.

Secondement, le Père des lumières a rempli ce beau soleil, de toutes les lumières les plus brillantes de la nature et de la grâce. Car, s'il est question des lumières naturelles, le Père des esprits a donné à celle qu'il a choisie pour être l'Épouse de son Esprit divin un esprit naturel plus clair, plus vif, plus fort, plus solide, plus profond, plus relevé, plus tendu et plus parfait en toutes façons que tout autre esprit; un esprit digne d'une Mère de Dieu; digne de celle qui devait gouverner la Sagesse éternelle; digne de celle qui devait être la gouvernante de l'Église et la Reine régente de l'univers; digne de celle qui avait conversé familièrement en la terre avec les Anges du ciel, et qui plus est, avec le Roi des Anges, l'espace de trente-quatre ans; digne enfin de la très sublime contemplation, et de très hautes fonctions auxquelles elle devait être appliquée.

S'il faut parler des lumières surnaturelles, ce Coeur lumineux de la très sage Vierge en a été si rempli, que le docte Albert le Grand, nourri en l'école de la Mère de Dieu, dit hautement, avec plusieurs autres saints Docteurs qu'elle n'a rien ignoré; mais qu'elle a eu toutes sortes de sciences par infusion, et en un degré beaucoup plus éminent que tous les plus savants esprits qui aient jamais été ³⁷⁴. Ces saints

³⁷³ Hebr. V, 11.

³⁷⁴ « Beatissima Virgo in cognitione sua plura habuit privilegia. Primum est perfecta cognitio Trinitatis, sine medio, quam habuit in via per specialissimam gratiam. Secundum est perfecta cognitio mysterii Incarnationis et hanc habuit per gratiam et singularem experientiam. Tertium est cognitio scientiae praedestinationis, quam habuit per revelationem, et causam. Quartum est animae suae, et spirituum per species suas cognitio, quam habuit dispositive per naturam, et complete per gratiam; et secundum hanc vidit Angelos, animas et daemones. Quintum est perfecta cognitio omnium ad statum viae pertinentium, quam habuit per gratiae infusionem et inspirationem; et haec comprehendit perfectam cognitionem omnium Scripturarum, operandorum et contemplandorum. Sextum est omnium ad statum patriae pertinentium, per cognitionem quam habuit per contemplationis revelationem. Octavum est quod habuit matutinam et vespertinam cognitionem: matutinam per gratiam et vespertinam per naturam et gratiam. Nonum est conclusio ex praedictis omnibus, quod nullius rei proprie habuit ignorantiam. » Alb. Magn. Tract. super Missus est, cap. 149.

Pères assurent:

V1-92

1. Qu'elle a eu une très parfaite connaissance de la divine Essence, des perfections divines et du mystère ineffable de la très sainte Trinité; et que même elle a vu Dieu en son essence et en ses personnes divines, à l'instant de sa Conception immaculée et au moment de l'Incarnation du Fils de Dieu en elle. Et il ne faut pas s'étonner si la Reine des Saints a joui de ce privilège, puisque, selon saint Augustin et plusieurs autres, il a été accordé à Moïse et saint Paul.